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소룡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-10 예산액 1,964,739,000

제2023학년도 소룡초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입 · 세출 각각 1,274,809,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,964,739,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 소룡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,964,739 1,274,809 689,930 54.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 22,902 31,062 1.5

학생복지/교육격차 해소 307,364 849,691 43.2

기본적 교육활동 96,068 262,965 13.3

선택적 교육활동 142,202 419,932 21.3

교육활동 지원 127,056 197,166 10

학교 일반운영 -5,662 202,923 10.3

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 691,437 1,596,288 81.2

자체수입 학부모부담수입 0 359,608 18.3

자체수입 행정활동수입 0 5,350 0.2

기타수입 전년도이월금 -1,507 3,493 0.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,596,288 904,851 691,437

1.지방교육행정기관이전수입 1,596,288 904,851 691,437

1.교육비특별회계전입금수입 1,596,288 904,851 691,437

1.교육비특별회계전입금 1,596,288 904,851 691,437

1.학교운영비전입금 581,617 581,617 0

2.목적사업비전입금 1,014,671 323,234 691,437
(성립전_1추)특수학급증설내부비품지원금 : 

22,000,000원 * 1교 =
22,000,000

초등돌봄교실운영비 : -22,800,000원 * 1교 = -22,800,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 22,800,000

원 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 6,480,000

원 * 1교 =
6,480,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업운영비 : 

42,200,000원 * 1교 =
42,200,000

(성립전_1추)책걸상및사물함등확충비 : 

35,385,000원 * 1교 =
35,385,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

13,134,000원 * 1교 =
13,134,000

(성립전_1추)전일제강사 인건비 : 480,000원 *

 1교 =
480,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 25,000,000원

 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)보건실현대화사업비 : 25,000,000

원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)정원외계약제교원인건비 : 

18,228,000원 * 1교 =
18,228,000

(성립전_1추)정원외계약제교원법정부담금 : 

2,045,000원 * 1교 =
2,045,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 22,800,000

원 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)기간제직원인건비 : 17,073,000원

 * 1교 =
17,073,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원 * 1교 

=
550,000

(성립전_1추)기간제직원인건비 : 17,186,000원

 * 1교 =
17,186,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 750,000원 * 1교 

=
750,000

(성립전_1추)기간제직원인건비 : 13,848,000원

 * 1교 =
13,848,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

2,818,000원 * 1교 =
2,818,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

1,030,000원 * 1교 =
1,030,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

1,706,000원 * 1교 =
1,706,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽사업별운영비 : 

4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

26,400,000원 * 1교 =
26,400,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

10,795,000원 * 1교 =
10,795,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

7,080,000원 * 1교 =
7,080,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충비(시설

비) : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충비 : 

44,900,000원 * 1교 =
44,900,000

(성립전_1추)대체급식차액지원비 : 

197,508,000원 * 1교 =
197,508,000

(성립전_1추)다꿈학교(한국어학급)운영비 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)자동심장충격기구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)맞춤형학교폭력예방교육운영비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

23,800,000원 * 1교 =
23,800,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영간식비 : 

10,250,000원 * 1교 =
10,250,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원금 : 

23,400,000원 * 1교 =
23,400,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 711,000

원 * 1교 =
711,000

(성립전_1추)무선AP추가구축사업비 : 

2,096,000원 * 1교 =
2,096,000

(성립전_1추)학부모안전도우미회운영비 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

전북e학습터모델학급 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

2,629,000원 * 1교 =
2,629,000

(성립전_1추)학교폭력예방연극지원비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)스포츠강사피복구입비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금 : 

1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

2.자체수입 364,958 364,958 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 359,608 359,608 0

1.수익자부담수입 359,608 359,608 0

1.급식비 53,134 53,134 0

1.급식비 37,774 37,774 0

2.우유급식비 15,360 15,360 0

2.방과후학교활동비 249,900 249,900 0

1.방과후학교활동비 249,900 249,900 0

3.현장체험학습비 49,424 49,424 0

1.현장체험학습비 49,424 49,424 0

4.졸업앨범비 7,150 7,150 0

1.졸업앨범비 7,150 7,150 0

2.행정활동수입 5,350 5,350 0

1.사용료및수수료 3,600 3,600 0

1.사용료및수수료 3,600 3,600 0

1.사용료 3,600 3,600 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 1,550 1,550 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 550 550 0

1.기타행정활동수입 550 550 0

3.기타수입 3,493 5,000 -1,507

1.전년도이월금 3,493 5,000 -1,507

1.순세계잉여금 3,493 5,000 -1,507

1.순세계잉여금 3,493 5,000 -1,507

1.순세계잉여금 3,493 5,000 -1,507 순세계잉여금 : -1,507,000원*1회= -1,507,000
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2023학년도 세입예산명세서

세입합계 1,964,739 1,274,809 689,930
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,062 8,160 22,902

1.기타 교직원보수 24,152 1,250 22,902

1.교직원대체인건비 24,152 1,250 22,902

1.[초]직원대체인건비 1,250 1,250 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 250 250 0

2.[초]기간제교원인건비 2,629 0 2,629

1.기간제교원인건비 2,629 0 2,629
(성립전_1추)성과상여금(목적) : 

2,628,540원*1회=
2,629,000

3.[초]정원외계약제교원(목적) 20,273 0 20,273

1.기간제교원인건비 18,228 0 18,228
(성립전_1추)기간제교원인건비 : 

3,038,000원*6월=
18,228,000

2.기간제교원법정부담금 2,045 0 2,045
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 409,000

원*5월=
2,045,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,910 6,910 0

1.교직원역량강화 6,910 6,910 0

1.[초]자율연수 4,750 4,750 0

1.일반수용비 4,550 4,550 0

2.운영수당 200 200 0

2.[초]배움과성장의날운영 2,160 2,160 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.일반업무추진비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 849,691 542,327 307,364

1.급식 관리 630,187 382,068 248,119

1.학교급식운영 630,187 382,068 248,119

1.[초]급식재료구입비 514,249 316,741 197,508

1.급식용식재료비 514,249 316,741 197,508
(성립전_1추)대체급식비(목적) : 5,450원

*604명*60일=
197,508,000

2.[초]우유급식비 15,360 15,360 0

1.우유급식비 15,360 15,360 0

3.[초]급식운영비 48,167 48,167 0

1.일반수용비 33,167 33,167 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 15,000 15,000 0

4.[초]급식기구확충비 50,900 1,000 49,900

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)기구이설비(목적) : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

2.비품구입비 45,900 1,000 44,900
(성립전_1추)노후급식기구교체(목적) : 

11,225,000원*4종=
44,900,000

5.[초]대체인건비 1,511 800 711

1.기간제근로자인건비 1,489 800 689
(성립전_1추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 689,000원*1교=
689,000

2.기간제근로자법정부담금 22 0 22
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 22,000

원*1교=
22,000

2.보건관리 68,100 51,055 17,045

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,815 26,815 6,000

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 8,915 8,915 0

1.학생복지비 8,915 8,915 0

3.[초]보건실운영 10,200 7,200 3,000

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 1,250 1,250 0

3.학생복지비 4,750 4,750 0

4.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)환경개선물품구입(목적) : 

1,000,000원*1종=
1,000,000

(성립전_1추)자동심장충격기구입(목적) : 

1,000,000원*2개=
2,000,000

4.[초]감염병예방관리(경상) 8,700 8,700 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.학생복지비 5,400 5,400 0

5.[초]산업안전보건관리(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[국고][초]흡연예방금연실천학교(국고)3,000 0 3,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)흡연예방교육강사비 : 

200,000원*5명=
1,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)흡연예방교육물품구입 : 

200,000원*10회=
2,000,000

2.학교환경위생관리 35,285 24,240 11,045

박규영 2023년 04월 10일 15시 30분 25초 9 전라북도교육청 소룡초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 8,070 8,070 0

1.일반수용비 8,070 8,070 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 1,000 750 250

1.일반수용비 1,000 750 250 교내방역소독비 : 250,000원*1회= 250,000

4.[초]공기청정기운영비(경상) 14,320 14,320 0

1.일반수용비 14,320 12,500 1,820
공기청정기유지관리(기본) : 182,000원*10

월=
1,820,000

2.전기요금 0 1,820 -1,820
공기청정기유지관리(기본) : -182,000원

*10월=
-1,820,000

5.[초]방역활동자원봉사자(목적) 10,795 0 10,795

1.운영수당 10,795 0 10,795
(성립전_1추)자원봉사자활동비 : 17,000원

*635시간=
10,795,000

3.학생복지 151,404 109,204 42,200

1.교육복지우선 87,200 45,000 42,200

1.[초]원도심학교운영(경상) 45,000 45,000 0

1.일반수용비 900 2,900 -2,000 자율연수지원 : -50,000원*40명= -2,000,000

2.운영수당 10,550 11,308 -758 교육복지-외부강사비 : 35,000원*110시간= 3,850,000

참학력증진-기초학력강사비 : -32,000원

*144시간=
-4,608,000

3.교육운영비 29,830 27,252 2,578 교육복지-활동재료비 : -35,000원*10종= -350,000

예술체험-1,2,3 학년체험활동비 : -20,000

원*7명=
-140,000

예술체험-4,5,6학년체험활동비 : 21,000원

*6명=
126,000

체육대회-운영지원비 : 735,500원*4학년= 2,942,000

4.학생복지비 600 600 0

5.목적사업업무추진비 3,120 2,940 180
원도심학교운영협의회-1학년 : -15,000원

*1식=
-15,000

원도심학교운영협의회-2학년 : 50,000원*1

명=
50,000

원도심학교운영협의회-3학년 : -20,000원

*1식=
-20,000

원도심학교운영협의회-4학년 : 45,000원*1

명=
45,000

원도심학교운영협의회-5학년 : -20,000원

*1식=
-20,000

원도심학교운영협의회-6학년 : -25,000원

*1식=
-25,000
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원도심학교운영협의회-교과전담교사 : 

47,500원*2명=
95,000

원도심학교운영협의회-비교과교사 및 교육

공무직 : 47,500원*2명=
95,000

원도심학교운영협의회-행정실 : -25,000원

*1식=
-25,000

2.[초]꿈이있는행복한학교(목적) 4,100 0 4,100

1.운영수당 1,860 0 1,860
(성립전_1추)교육복지외부강사비 : 30,000

원*62시간=
1,860,000

2.교육운영비 2,240 0 2,240
(성립전_1추)교육복지활동운영비 : 

224,000원*10회=
2,240,000

3.[초]소중한우리들의행복한시간(목적)25,680 0 25,680

1.운영수당 14,140 0 14,140
(성립전_1추)개별상담강사비 : 50,000원

*12명*10회=
6,000,000

(성립전_1추)관계맺기강사비 : 105,000원

*2명*10회=
2,100,000

(성립전_1추)언어치료강사비 : 50,000원*2

명*10회=
1,000,000

(성립전_1추)방학아카데미강사비 : 35,000

원*4명*2시간*4회=
1,120,000

(성립전_1추)재능개발강사비 : 35,000원*2

명*10시간=
700,000

(성립전_1추)일상생활지원강사비 : 35,000

원*10시간=
350,000

(성립전_1추)동아리활동강사비 : 35,000원

*82시간=
2,870,000

2.교육운영비 11,540 0 11,540
(성립전_1추)학교생활긴급지원 : 208,000

원*10명=
2,080,000

(성립전_1추)학생심리검사비 : 150,000원

*6명=
900,000

(성립전_1추)길위의학교 : 600,000원*2명= 1,200,000

(성립전_1추)체험활동운영비 : 198,000원

*10회=
1,980,000

(성립전_1추)행복한가족활동비 : 200,000

원*10가정=
2,000,000

(성립전_1추)사제동행활동비 : 50,000원

*15팀*4회=
3,000,000

(성립전_1추)자원봉사단활동비 : 76,000원

*5회=
380,000

4.[초]어깨동무행복공동체(목적) 8,200 0 8,200

1.운영수당 4,770 0 4,770
(성립전_1추)위기학급지원강사비 : 

155,000원*6학급*4회=
3,720,000

(성립전_1추)교사학부모연수강사비 : 

105,000원*10회=
1,050,000

2.교육운영비 3,430 0 3,430
(성립전_1추)체험활동운영비 : 343,000원

*10회=
3,430,000

5.[초]푸르미교육복지실운영(목적) 4,220 0 4,220

1.공무직인건비 820 0 820 시간외근무수당 : -10,000원*38시간= -380,000

(성립전_1추)시간외근무수당 : 12,000원

*100시간=
1,200,000
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2.여비 1,260 0 1,260
(성립전_1추)관내외출장비 : 10,000원*126

회=
1,260,000

3.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)교육복지실운영비 : 100,000

원*1회=
100,000

4.목적사업업무추진비 1,040 0 1,040
(성립전_1추)업무협의회비 : 80,000원*13

명=
1,040,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입비 : 380,000원*1종= 380,000

(성립전_1추)비품구입비 : 620,000원*1회= 620,000

2.학생복지운영 64,204 64,204 0

1.[초]졸업앨범제작 7,700 7,700 0

1.학생복지비 7,700 7,700 0

2.[초]학생교과서구입 56,504 56,504 0

1.기간제근로자인건비 170 0 170 교과서분배인건비(경상) : 85,000원*2명= 170,000

2.교육운영비 56,334 56,504 -170 교과서분배경비(경상) : -85,000원*2명= -170,000

3.기본적 교육활동 262,965 166,897 96,068

1.교과 활동 152,255 84,587 67,668

1.교과활동지원 65,271 46,071 19,200

1.[초]교사용교과서(지도서)구입 15,511 15,511 0

1.교육운영비 15,511 15,511 0

2.[초]보결수업관리 4,000 8,000 -4,000

1.운영수당 4,000 8,000 -4,000 보결수업수당 : -20,000원*10명*20시간= -4,000,000

3.[초]기초학력지도 0 1,800 -1,800

1.운영수당 0 1,440 -1,440 외부강사비 : -120,000원*12명= -1,440,000

2.교육운영비 0 360 -360 교재및물품구입 : -120,000원*3회= -360,000

4.[초]학습준비물구입(경상) 20,760 20,760 0

1.학습준비물 20,760 20,760 0

5.[초]두드림학교(목적) 25,000 0 25,000

1.운영수당 21,504 0 21,504
(성립전_1추)학생지도강사비 : 32,000원*4

명*168시간=
21,504,000

2.교육운영비 3,496 0 3,496
(성립전_1추)학생지도운영비 : 34,960원

*10종*10회=
3,496,000

2.과학 교과활동 6,850 6,850 0

1.[초]교과운영 6,850 6,850 0
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1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물 6,000 6,000 0

3.비품구입비 400 400 0

3.[국고]체육 교과활동 20,436 2,200 18,236

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[초]스포츠강사인건비 2,200 1,900 300

1.기간제근로자인건비 1,900 1,900 0

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사피복비(목적) : 

300,000원*1회=
300,000

3.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 17,186 0 17,186

1.기간제근로자인건비 15,560 0 15,560 (성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*6월= 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 70,000원*6월= 420,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

2.기간제근로자법정부담금 1,626 0 1,626
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,626,000원*1교=
1,626,000

4.[국고][초]스포츠강사인건비(국고)1 750 0 750

1.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

교=
550,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1교= 200,000

4.외국어 교과활동 25,942 2,850 23,092

1.[초]영어체험센터 급식비 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.[초]영어대회출전비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]영어교실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]영어회화전문강사 인건비(목적)23,092 0 23,092

1.기간제근로자인건비 20,836 0 20,836 (성립전_1추)퇴직금 : 2,818,000원*1교= 2,818,000
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(성립전_1추)정기상여금 : 900,000원*1교= 900,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,030,000원*1교= 1,030,000

(성립전_1추)기본급 : 2,308,000원*6월= 13,848,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

교=
550,000

3.기간제근로자법정부담금 1,706 0 1,706
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,706,000원*1교=
1,706,000

5.특수교육교과활동 8,000 4,000 4,000

1.[초]교과운영 8,000 4,000 4,000

1.교육운영비 8,000 4,000 4,000 현장체험학습 : -300,000원*2회= -600,000

교재교구구입 : 200,000원*7회= 1,400,000

학습물품구입 : 20,000원*80종= 1,600,000

비품구입비 : 200,000원*3종= 600,000

체험활동비 : 250,000원*4회= 1,000,000

6.유치원 교과활동 25,756 22,616 3,140

1.[유]교과운영 12,550 14,550 -2,000

1.기간제교원인건비 250 250 0

2.운영수당 12,300 14,300 -2,000
3세대하모니자원봉사자봉사료 : -500,000

원*4월=
-2,000,000

2.[유]교직원연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[유]교육과정운영 6,806 5,266 1,540

1.일반수용비 2,825 2,850 -25 교육과정인쇄 : -25,000원*1회= -25,000

2.교육운영비 3,381 1,525 1,856 방과후과정운영비 : 464,000원*4회= 1,856,000

3.비품구입비 0 291 -291 교구구입비 : -291,000원*1종= -291,000

4.도서구입비 600 600 0

4.[유]학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[유]현장체험학습 900 900 0
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1.교육운영비 900 900 0

6.[유]자연이랑오감놀이(경상) 1,500 1,500 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 870 870 0

7.[유]유아학비교육과정(목적) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600 (성립전_1추)체육복구입 : 45,000원*12명= 540,000

(성립전_1추)급식및간식비 : 2,000원*10명

*50회=
1,000,000

(성립전_1추)체험학습활동 : 215,000원*4

회=
860,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 100,000원*12

회=
1,200,000

2.창의적 체험활동 110,710 82,310 28,400

1.자율활동 22,800 22,500 300

1.[초]학생회활동지원 3,700 3,700 0

1.학생복지비 3,700 3,700 0

2.[초]학급교육활동경비 7,800 7,500 300

1.교육운영비 7,800 7,500 300 학급교육활동경비 : 150,000원*2학급= 300,000

3.[초]과학경연대회 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

4.[초]체육대회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습활동 75,960 52,160 23,800

1.[초]수학여행 41,236 17,436 23,800

1.일반수용비 36 36 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.교육운영비 39,400 15,600 23,800
(성립전_1추)위탁용역비(목적) : 200,000

원*119명=
23,800,000

2.[초]현장학습 34,724 34,724 0

1.여비 900 900 0

2.교육운영비 33,824 33,824 0

3.동아리활동 6,850 2,550 4,300
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예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)
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1.[초]동아리활동 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.[초]학교포츠클럽활동(목적) 4,300 0 4,300

1.교육운영비 4,300 0 4,300 (성립전_1추)리그전운영비 : 70,000*20종= 1,400,000

(성립전_1추)리그전교구구입 : 110,000원

*10종=
1,100,000

(성립전_1추)학생식간식비 : 1,500원*400

명*3회=
1,800,000

4.진로활동 5,100 5,100 0

1.[초]진로체험활동 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.선택적 교육활동 419,932 277,730 142,202

1.방과후학교 운영 354,679 255,100 99,579

1.방과후학교운영 299,700 249,900 49,800

1.[초]방과후학교운영 249,900 249,900 0

1.운영수당 249,900 249,900 0

2.[초]방과후학교운영(목적) 26,400 0 26,400

1.일반수용비 3,960 0 3,960
(성립전_1추)복사기임대료 : 330,000원*12

월=
3,960,000

2.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)강사료환불지원금 : 250,000

원*6명=
1,500,000

3.전기요금 9,900 0 9,900 (성립전_1추)전기요금 : 1,650,000원*6월= 9,900,000

4.교육운영비 7,770 0 7,770 운영물품구입 : -141,000원*10회= -1,410,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 765,000원*12

월=
9,180,000

5.기간제근로자법정부담금 2,610 0 2,610
(성립전_1추)4대보험기관부담금(new스포

츠) : 100,000원*12월=
1,200,000

고용보험기관부담금 : 141,000원*10월= 1,410,000

6.목적사업업무추진비 660 0 660
(성립전_1추)방과후학교협의회 : 132,000

원*5회=
660,000

3.[초]방과후학교자유수강권(목적) 23,400 0 23,400

1.운영수당 19,200 0 19,200
(성립전_1추)자유수강권수강료 : 32,000원

*200명*3월=
19,200,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)교재교구구입 : 1,400,000원

*3월=
4,200,000

2.돌봄교실운영 34,050 1,000 33,050

1.[초]돌봄교실운영(목적) 34,050 1,000 33,050
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)돌봄교원대체수당 : 15,000원

*100시간=
1,500,000

돌봄교원대체수당 : -100,000원*15회= -1,500,000

(성립전_1추)돌봄교원대체수당 : 15,000원

*100시간=
1,500,000

2.교육운영비 29,550 0 29,550
(성립전_1추)프로그램운영비 : 1,275,000

원*12월=
15,300,000

프로그램운영비 : -1,570,000원*10회= -15,700,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 1,275,000

원*12월=
15,300,000

교재교구재료비 : -300,000원*20회= -6,000,000

(성립전_1추)교재교구재료비 : 3,000,000

원*2회=
6,000,000

(성립전_1추)교재교구재료비 : 1,500,000

원*4회=
6,000,000

간식비 : -160,000원*10월= -1,600,000

(성립전_1추)간식비 : 250,000원*41명= 10,250,000

3.비품구입비 3,000 1,000 2,000 비품구입비 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

3.유치원방과후과정운영 20,929 4,200 16,729

1.[유]유치원방과후과정운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.[유]유치원 방과후학교 전담인력(목적)14,929 0 14,929

1.기간제교원인건비 13,673 0 13,673
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

11,013,430원*1교=
11,014,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 시간외수당

 : 864,000원*1교=
864,000

(성립전_1추)전일제강사 인건비 : 480,000

원*1교=
480,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,314,270원*1교=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,256 0 1,256
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,255,980원*1교=
1,256,000

3.[유]유아학비방과후과정(목적) 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,330 0 1,330
(성립전_1추)특성화활동강사비 : 35,000원

*38회=
1,330,000

2.교육운영비 470 0 470
(성립전_1추)급식및간식비 : 1,000원*10명

*47회=
470,000

2.독서활동 22,130 22,130 0

1.독서활동운영 22,130 22,130 0

1.[초]도서구입 12,640 12,640 0

1.도서구입비 12,640 12,640 0
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2.[초]도서관운영 2,530 2,530 0

1.기간제근로자인건비 688 0 688 도서관정비인건비 : 43,000원*4명*4일= 688,000

2.일반수용비 192 880 -688 도서실운영용품 : -208,000원*1회= -208,000

정기간행물구독비 : -40,000원*12월= -480,000

3.교육운영비 1,650 1,650 0

3.[초]책꾸러미(경상) 6,960 6,960 0

1.도서구입비 6,960 6,960 0

3.교기육성 18,123 500 17,623

1.교기운영 18,123 500 17,623

1.[초]학교운동부지도자인건비(목적) 18,123 500 17,623

1.기간제근로자인건비 16,060 500 15,560 (성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*6월= 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)근속수당 : 70,000원*6월= 420,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

교=
550,000

3.기간제근로자법정부담금 1,513 0 1,513
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,513,000원*1교=
1,513,000

4.기타 선택적 교육활동 25,000 0 25,000

1.다문화교육운영 25,000 0 25,000

1.[초]다꿈학교(한국어학급)(목적) 25,000 0 25,000

1.운영수당 15,200 0 15,200
(성립전_1추)한국어학급강사비 : 32,000원

*5명*95시간=
15,200,000

2.교육운영비 9,570 0 9,570
(성립전_1추)다꿈주간운영비 : 100,000원

*23학급=
2,300,000

(성립전_1추)문화체험교육비 : 100,000원

*35회=
3,500,000

(성립전_1추)한국어학급운영비 : 40,000원

*10종*10회=
4,000,000

한국어학급운영비 : -23,000원*10종= -230,000

3.기간제근로자법정부담금 230 0 230 4대보험기관부담금 : 23,000원*10월= 230,000

5.교육활동 지원 197,166 70,110 127,056

1.교무업무 운영 29,193 26,910 2,283
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1.교무학사운영 29,193 26,910 2,283

1.[초]교무학사운영 9,120 8,520 600

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.교육운영비 4,720 4,120 600 학사달력제작 : 20,000원*30부= 600,000

3.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.[초]교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

4.[초]교육과정평가 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]환경정리 13,823 12,140 1,683

1.일반수용비 1,463 200 1,263 현황판및복도게시물정리 : 421,000원*3종= 1,263,000

2.교육운영비 7,360 6,940 420 교실환경물품구입 : 60,000원*7실= 420,000

3.비품구입비 5,000 5,000 0

6.[초]기후변화교육운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 49,020 14,460 34,560

1.학생생활상담지도 11,780 4,700 7,080

1.[초]상담실운영비 1,700 1,700 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 950 950 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]Wee클래스운영비(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]배움터자원봉사자(목적) 7,080 0 7,080

1.운영수당 7,080 0 7,080
(성립전_1추)자원봉사자활동비 : 30,000원

*236시간=
7,080,000

2.학교폭력예방 26,810 5,810 21,000
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1.[초]학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스(경상) 5,610 5,610 0

1.일반수용비 5,610 5,610 0

3.[초]맞춤형학교폭력예방(목적) 11,000 0 11,000

1.운영수당 9,000 0 9,000
(성립전_1추)프로그램강사비 : 30,000원*5

명*60시간=
9,000,000

2.교육운영비 1,410 0 1,410
(성립전_1추)프로그램운영비 : 100,000원

*17회=
1,700,000

프로그램운영비 : -29,000원*10월= -290,000

3.기간제근로자법정부담금 290 0 290 4대보험기관부담금 : 29,000원*10월= 290,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)학습공동체협의회 : 50,000원

*6회=
300,000

4.[초]학교폭력예방연극운영(목적) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)연극운영비 : 2,000,000원*5

회=
10,000,000

3.학생안전교육 10,430 3,950 6,480

1.[초]안전교육 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

2.[초]수상안전교육(목적) 6,480 0 6,480

1.교육운영비 6,480 0 6,480
(성립전_1추)차량임차료 : 270,000원*24대

=
6,480,000

3.학습지원실 운영 31,568 23,740 7,828

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.[초]방송실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 29,568 21,740 7,828

1.[초]학교정보화지원 26,972 21,740 5,232

1.일반수용비 10,782 7,050 3,732 정보화기기수리 : -500,000원*1회= -500,000

학급토너잉크구입 : -100,000원*10종= -1,000,000

정보화기기유지관리 : 436,000원*12월= 5,232,000

2.기타공공요금 5,040 5,040 0

3.교육운영비 0 500 -500 원격수업지원물품구입 : -500,000원*1회= -500,000
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4.비품구입비 11,150 9,000 2,150 모니터 구입 : -200,000원*5대= -1,000,000

노후영상장치교체비 : 50,000원*57종= 2,850,000

컴퓨터본체구입 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

학급프린터구입 : -300,000원*4종= -1,200,000

5.기타자산취득비 0 150 -150 교육용소프트웨어구입 : -150,000원*1회= -150,000

2.[초]학교무선망환경구축(목적) 2,096 0 2,096

1.일반수용비 2,096 0 2,096
(성립전_1추)무선망환경구축 : 2,096,000

원*1회=
2,096,000

3.[초]전북e학습터모델학급(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 e학습터우수학급운영비 : 500,000원*1반= 500,000

4.교육여건 개선 87,385 5,000 82,385

1.교육환경개선 87,385 5,000 82,385

1.[초]교실환경개선 40,385 5,000 35,385

1.비품구입비 40,385 5,000 35,385
(성립전_1추)책걸상구입(목적) : 117,950

원*300조=
35,385,000

2.[초]특수학급증설지원(목적) 22,000 0 22,000

1.비품구입비 22,000 0 22,000
(성립전_1추)특수학급비품구입비 : 

11,000,000원*2학급=
22,000,000

3.[초]보건실현대화사업(목적) 25,000 0 25,000

1.일반수용비 24,000 0 24,000
(성립전_1추)인테리어공사 : 22,000,000원

*1식=
22,000,000

(성립전_1추)전기공사 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)비품구입비 : 1,000,000원*1

종=
1,000,000

6.학교 일반운영 202,923 208,585 -5,662

1.학교기관 운영 86,340 83,828 2,512

1.부서기본운영 29,154 27,102 2,052

1.[초]교장실운영 9,596 9,524 72

1.일반업무추진비 6,020 6,020 0

2.직책급업무수행경비 3,576 3,504 72 직책급업무수행경비 : 6,000원*12월= 72,000

2.[초]행정실운영 15,198 15,198 0

1.일반수용비 6,158 6,158 0

2.기타공공요금 180 180 0
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3.여비 8,400 8,400 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 4,360 2,380 1,980

1.일반수용비 4,360 2,380 1,980 복사기임대료 : 165,000원*12월= 1,980,000

2.병설유치원기본운영 17,076 16,616 460

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,640 5,640 0

1.전기요금 4,200 4,200 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 480 480 0

2.[유]유치원운영 11,436 10,976 460

1.일반수용비 9,986 9,326 660 복사기임대료 : 110,000원*6월= 660,000

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 0 200 -200 교실환경정리물품 : -100,000원*2회= -200,000

4.학생복지비 150 150 0

5.비품구입비 500 500 0

3.행정지원인력운용 40,110 40,110 0

1.[초]경비원인건비 39,660 39,660 0

1.기간제근로자인건비 36,640 36,640 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.기간제근로자법정부담금 1,920 1,920 0

2.[초]청소원인건비 450 450 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.교직원복지비 250 250 0

2.시설 장비 유지 112,233 122,057 -9,824

1.학교시설장비유지 112,233 122,057 -9,824

1.[초]공공요금및제세공과금 32,399 36,399 -4,000

1.전기요금 20,000 24,000 -4,000 전기요금 : -2,000,000원*2월= -4,000,000
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2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 2,799 2,799 0

2.[초]시설관리용역 20,804 18,980 1,824

1.일반수용비 20,804 18,980 1,824 정보화기기유지관리 : -198,000원*12월= -2,376,000

학교운동장관리 : 350,000원*12월= 4,200,000

3.[초]시설일반관리 40,681 47,742 -7,061

1.일반수용비 40,681 47,742 -7,061 교사내청소비 : -7,000,000원*1식= -7,000,000

시설물유지보수관리 : -61,000원*1종= -61,000

4.[초]화장실관리 1,837 3,720 -1,883

1.일반수용비 1,837 3,720 -1,883 소모품구입 : -188,300원*10회= -1,883,000

5.[초]당직관리 3,372 3,372 0

1.일반수용비 3,372 3,372 0

6.[초]휴교학교(어청도초)관리 13,140 11,844 1,296

1.기간제근로자인건비 7,000 7,000 0

2.일반수용비 4,064 2,768 1,296 시설관리소모품구입 : 262,000원*1회= 262,000

각종정기검사수수료 : 484,000원*1회= 484,000

시설물유지보수관리 : 550,000원*1회= 550,000

3.전기요금 1,800 1,800 0

4.상하수도료 12 12 0

5.기타공공요금 264 264 0

3.학교운영 협력 4,350 2,700 1,650

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,150 1,500 1,650

1.[초]학부모참여교육활성화(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0
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2.[초]학부모안전도우미회(목적) 1,650 0 1,650

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)활동물품구입 : 150,000원*10

회=
1,500,000

2.여비 150 0 150 (성립전_1추)출장여비 : 10,000원*15회= 150,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,964,739 1,274,809 689,930
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